raddis, et symeon qui cognomi-  
 natus thasi, et iudas qui uoca-  
 batur machabeus, et eleazar  
 qui cognominabatur abaron, et  
 ionathas qui cognominabatur  
 apthas. **Hy** uidebant mala que  
 uidebant in plateis in iudea  
 et in nathan. Et dixit macha-  
 thias. Ne in ut quid natus sum  
 uidere conuersionem populi mei  
 et conuersione ciuitatis sancte,  
 et sedere illic cum dancie in  
 manibus inimicorum. **Et** in ma-  
 nus extra muros facta sunt, tem-  
 plu eius sicut ignobilis homo.  
 Vasa glorie eius captiua abduc-  
 ta sunt. **Trucidati** sunt iuuenes  
 eius in plateis, et iuuenes qui  
 occiderunt gladio inimicorum. **Que**  
 gens non hereditauit regnum  
 eius, et non optinuit spolia eius  
 bis conpositas eius ablata sunt.  
**Et** erat libera facta est analla. **Et**  
 erat sancta ira et pulchritudo  
 ira et claritas ira desolata e  
 et comminauerunt eam gentes.  
**Quid** ergo nobis adhuc uiuere.  
**Et** scilicet machathias et filij eius  
 uesti meta sua, et operuerunt  
 se alijs et planxerunt ualde,  
 et uenerunt illuc qui missi fue-  
 rant a rege antiocho, ut cog-  
 rant eos qui eos fugerant in  
 uitatem modim immolare et iu-  
 ra attendere et a lege dei dis-  
 dere, et multi de populo israel con-  
 sentientes accesserunt ad eos. **Et**  
 machathias et filij eius constan-  
 ter steterunt et tenderunt q missi  
 erant ab antiocho. **Dixerunt**  
 machathie, princeps et clarissimus  
 et magnus es in ciuitate et or-  
 natus filijs et fratribus. **Ergo** acci-  
 de prior et fac iussu regis sicut  
 fecerunt omnes gentes et uiri iude  
 et qui remanserunt in nathan et  
 eras in et filij sui, inter amicos  
 regis, et amplificatis argento.

et auro, et muneribus multis  
 Et vidit machabias et dixit  
 magna voce. Et si omnes gentes  
 regi antiocho obedierint ut di-  
 scedat unusquisque a seruitute pa-  
 trum suorum et consentiant man-  
 datis eius. Ego filii mei, et fratres  
 mei obediemus legi patris nostri  
 Propitius sit nobis deus. Non est  
 nobis utile relinque legem et  
 iustitias dei. Non audiemus  
 verba regis antiochi, nec sus-  
 cepturi sumus transgredientibus legis  
 hinc mandata, ut eamus altera  
 nam. Et ut cessavit loqui verba  
 hec. Accessit quidam iudeus,  
 in oculis omnium sacrificare idolis  
 super aram in civitate modum  
 secundum iussum regis. Et vidit ma-  
 chabias et doluit et contremue-  
 runt renes eius, et accessit  
 est furor eius secundum iudicium legis  
 et insulens transiit ad eum super  
 aram. Sed et virum quia miserat  
 rex antiochus qui cogebat in-  
 molare occidit in ipso ipse et aram  
 destruxit et zelatus est legem  
 sicut fecit pater suus zambri filio  
 solam. Et exclamavit macha-  
 bias voce magna dicens. Ois  
 qui zelum habet legis statuens  
 testamentum exeat post me. Et  
 fugit ipse et filii eius in montem,  
 et relinquerunt quicquid habebant  
 in civitate. Tunc descenderunt  
 multi gentes iudicum et iusticia  
 in deserto ut sederet ibi ipse et  
 filii eius et mulieres eius et pectora  
 eius quoniam mundaverunt super eos  
 mala. Et comminatus est viris  
 regis et exercituum qui erant in ieru-  
 salem civitate dauid quoniam di-  
 scississent viri quidam qui dissi-  
 paaverunt mandatum regis in loco  
 occulto in deserto. Et abissent per  
 illos mulierum et statim perreperit  
 ad eos. Et constituerunt adversus  
 eos plures in die sabbati et dixit

ad eos. **P**rocurator et  
 nunc ad huc. Dixit et facite secundum  
 verbum regis et vivetis et dixe-  
 runt. Non quidem nos nec faci-  
 mus verbum regis ut polluamus  
 diem sabbatorum et conataverunt  
 adversum eos, et non viderunt  
 eis nec opila verunt loca occulta  
 dicentes. Novamur omnes in sim-  
 pliatate nostra et testes erunt super  
 nos celum et terra, et quod misisse  
 perditis nos et mulerunt eis bel-  
 lum sabbato et mortui sunt ipsi  
 et uxores eorum et filii eorum et pec-  
 tora usque mille animas hominum et  
 cognovit machabias et amica  
 eius, et luctum habuerunt super eos  
 valde et magni. Et dixit unus  
 proximo suo. Si omnes fecerunt  
 sicut fratres mei fecerunt et non  
 pugnavimus adversus gen-  
 tes pro aribus nostris et iustifi-  
 cationibus nostris omnes discederent  
 nos a terra. Et cogitaverunt  
 in illa die dicentes. Ois homo  
 generis veniet ad nos in bello  
 die sabbati pugnemus adversus  
 eum et non moriamur, omnes. Sed  
 mortui sunt fratres mei in occulto.  
 Tunc congregata est ad eos se-  
 nagoga assideorum fortis viribus  
 ex israel ois voluntarius in lege  
 et omnes qui confugebant a malis  
 audierunt sunt ad firmamentum  
 et collegerunt exercitum et per-  
 cusserunt viros in terra sua, et  
 viros iniquos in indignatione  
 sua et ceteri fugerunt ad naves  
 ut evaderent. Et occidit macha-  
 bias et amici eius, et descendo-  
 erunt aras, et occiderunt  
 pueros mactatos, quotquot  
 invenerunt in similibus velum in for-  
 titudine et persequuti sunt filios  
 superbie et prosperatus est opus  
 in manu eorum et optinuerunt  
 legem de manibus gentium et de  
 manibus regum, et non dederunt.

cornu p̄toru. Et ap̄p̄m̄guerunt  
 dice machabecie moriendi. et d̄yo  
 filijs suis. Nunc confortata est  
 superbia et castigatio et temp̄  
 tuertione et n̄a indignatio  
 Nunc ergo filij emulatores esto  
 re legis. et date aias uras pro  
 testamento p̄m̄ et mementote  
 operu p̄m̄ que fecerunt in ḡdian  
 ombus suis. et accipietis glam  
 magnam et nome eternu abra  
 ham. none in temptacione in  
 uentus est fidelis et reputatu  
 est illi ad iusticia. Joseph in ep̄o  
 angustie sue custodiuit madatu  
 et factus est d̄ns. Si necs p̄r in  
 zelando zelum dei accepit testa  
 mentu sacerdotu et cetera.  
 dum implet uerbu factu est  
 dux isrl. Calceph dum testificat̄  
 in curia hereditate. Dauid in sua  
 n̄a consecutus est sedem regni  
 in secula. Helyas dum zelat ze  
 lum legis receptus est in celu. Ana  
 nyas azarias misael credentes  
 liberati sunt de flama. Daniel  
 in sua simplicitate liberatus est  
 de lacu leonu. Et ita cogitate p̄  
 gulatione et ḡdacione. quia d̄s  
 qui sperant in eu non p̄m̄iat.  
 et a uerbis uiri p̄toris non ti  
 mueritis. quia gla eius stetit  
 et uerbu est. hodie excolletur.  
 et uas no inueniet. quia conu  
 sus est in terra suam et cogita  
 tio eius periet. Vos ergo filij con  
 forcamini et uiriliter agece in lege.  
 quia in ip̄a glorijsi eritis. Et ecce  
 symeon se n̄r. scio q̄ uir consilijs  
 est ip̄m̄ audite. sempex. et ip̄e  
 uob erit p̄r. Et uidas machabecus  
 fortis uiribus. a iuuetute sua.  
 sic uob p̄ncips milicie. et ip̄e a  
 gite bellum populi uiri. et uos  
 adductis ad uos. d̄ns f̄ores leḡ  
 et uindicta uindictam p̄li n̄ri  
 et reddite redduocem gentium

et incendite in p̄ceptu legis.  
 Et b̄ndixit eos et ap̄ditus est ad  
 p̄ces suos. et defunctus est c̄xl.  
 et vj. anno. et sepultus est a fi  
 lio suo in sepulchris p̄m̄ suu  
 in modum et planxerunt eu p̄s  
 isrl plantu magno. **Cap. iii.**  
**E**t surrexit uidas q̄ uo  
 cabatur machabecus fi  
 lius eius pro eo. et adiu  
 uabant eum om̄s f̄ores  
 eius et iuuenes qui se iunxerunt  
 p̄ri eius. et p̄liabantur pluu  
 in isrl cum leticia et dilatauit  
 glam populo suo et induit se  
 lorica sicut gygas et succinxit  
 se arma in p̄ctio. et p̄cegebat  
 castra gladio suo. **S**ilis factus  
 est leon in operibus suis. et su  
 catulus leonis rugiens in uena  
 cione et persecutus e in quos  
 persecutans eos et qui contum  
 sabat populu suu succendit fla  
 mis et repulsi sunt in ma p̄e  
 timore et d̄ns operatu in gratu  
 conturbati sunt. et directa e sa  
 lus in manu eius. et exat̄ba  
 bat reges multos et l̄tificabat  
 racob in operibus suis. et in secu  
 lum memoria eius in b̄nditione  
 et per ambulauit ciuitates iudi  
 et perdidit impios ex eis et uer  
 tit nam ab n̄lm. et notatus  
 usq̄ ad nouissimu terre et con  
 gregauit p̄uices. Et congregauit  
 apollonijs genets. et a samaria  
 uirtute militam et magna ad bel  
 landu contra isrl et cognouit  
 uidas. et exyt obuiam et p̄ussit  
 et occidit illum et acaderunt in  
 nerati m̄ta et reliqui fugerunt  
 Et accepit spolia corp̄ et gladiu  
 apolloni abstulit uidas. et erat  
 pugnans in eo diebus diebus.  
 Et audiuit seron p̄ncips syrie  
 cratus quod congregauit iuda  
 congregacione et etiam fidelium

secum. et ait. **V**eniam in nomine  
 et glorificabor in regno et de  
 bellabo iudam. et eos qui cum  
 ipso sunt qui spernabant uer-  
 bum regis. et preparauit se.  
 ascenderunt cum eo castra im-  
 piaz fortis auxiliari. ut fue-  
 rent undam in filijs isrl. et  
 apromquarunt usq. ad betheron  
 et exiit iudas omnia illis cu  
 pauis. **E**t uiderit aut exercitu  
 uenietem sub obuiam dixit  
 iude. **Q**uo poterimus pugnare  
 pauci ad multitudinem cum for-  
 tem. **E**t nos frugati sum. **I**eu-  
 mo hodie. **E**t ait iudas. facile  
 est concludi milites in manu.  
 paucor. et non est differentia  
 in conspici dei celi liberare in  
 milis et in pauis. quia no in  
 multitudme exercitus uictoria  
 belli. **S**ed de celo fortitudo e. **I**n-  
 uenit ad nos. in multitudme  
 timia et superbia ut disperdat  
 nos et uoces meas et filios no-  
 stros. ut spoliem nos. **N**os uero  
 pugnabimus pro diabus meis  
 et legibus meis. et ipse dñs conte-  
 ret eos ante faciem nrām. **S**os  
 aut ne timueritis eos. **E**t cessa-  
 uit aut loquens in siluit in eos  
 subuo. **E**t conuersus est seron  
 eratus eius in conspici eius per-  
 scq. batur cum in descensu beth-  
 ron. usq. in tazupum et cecide-  
 runt ex eis octi. **G**enti unū re-  
 liqui aut fugerunt in terras  
 philistin. et cecidit timor uide  
 ac sim et fortitudo super om-  
 nes gentes in uirtutu eap. et per-  
 uenit ad regem nozem nomen  
 eius. et de prelys uide narra-  
 uerunt omnes gentes. **E**t audiuit  
 aut antheochus. sermones istos  
 natus est aro. et misit et con-  
 gregauit exercitu uniuersi reg-  
 ni sui. castra foras laude et ape-

riue exercitu suū. et dedit stipen-  
 dia sua exercitui in annu. et  
 mandauit illis ut eent parati  
 ad dñi. **E**t ut uidit q. defecte peni-  
 ma thesauris et tributa regio-  
 nis modica prope discensionē  
 et plagam quam fecit in tra.  
 ut tolleret legitima q. erat a  
 p. mis diebus. et timuit ne no  
 haberet semel et bis insumptis  
 et donatiua q. dederat an larga  
 manu. et habundauerat super  
 reges qui ante eu fuerat con-  
 sternatus erat aro ualde. et  
 cogitauit ire in persidem. et ac-  
 cipere tributa regionis. et con-  
 gregare argentu multum. **E**t re-  
 liquit lissiam hoim nobilem  
 et de genere regali sup negotia  
 regia a flumine eufraten usq.  
 ad flumen egypti. **E**t ut mite-  
 ret antheochum. filiu suū do-  
 net rediret. et tradidit ei medi-  
 um exercitu et elefantes et ma-  
 dauit ei de orbis que uolebat  
 et de inhabitantibus iudea et nlm  
**E**t ut miteret ad eos. exercitu  
 ad conterenda et exstrepanda  
 prete isrl. et reliquias nlm  
 et auferenda memoria eap. de  
 loco. et ut constitueret habita-  
 tores filios alienigenas in oibz  
 fimbis eap. et forte distribue-  
 ret terram eap. **E**t rex assump-  
 sit pace exercitu residui. et co-  
 iuit ad antheochia ciuitate reg-  
 ni sui Anno. c. xl. vii. **E**t trans-  
 fretauit eufraten flumē. et  
 per ambulabat superiores regio-  
 nes. **E**t elegit lissias ptolomeu  
 filiu dorimi ni. et mitanorem  
 et gorgiam uiros potentes ex  
 amicis regis. et misit in eis.  
 q. dragmta milia uiroz. et sep-  
 tem milia equitu ut uenirent  
 in terram iuda. et disperderent.

cam secundum uerbum regis. et pro  
cesserunt ut uenirent cum uniuersis  
sua uirtute sua et uenerunt. et  
applicuerunt ammannum in eam  
camposteri. et audierunt mercatores  
regionum nomen eorum et acceperunt  
argentum et aurum multum  
ualde. et pueros et uenerunt in  
castra. ut acciperent filios israel.  
in seruos et additi sunt ad eorum  
exercitus syrie et terre alienigenarum  
quia multiplicata sunt mala.  
et operatus applicuit ad fines  
eorum. Et cognouit uerba regis  
mandauit populo facere in miteratu  
et consummationem. et dixerunt  
unusquisque ad proximum  
suum. Erigamus deiectionem populi  
nostri et pugnemus pro populo  
nostro et sanctis nostris. Et congregatus  
est conuictus ut esset paratus in  
solui. et ut adoraret matrem et  
miserationem. et rebus non habitabat.  
sed erat sicut deserta. Non erat qui  
ingredere uellet et egredere de natis eius  
et semine conculcarentur et filii  
alienigenarum erant in ore ubi  
erat habitatio gentium. et ablati  
est uoluptas a iacob. et deserta  
ibi syria et ethiopia et congregati  
sunt. et uenerunt in masephat  
contra iherusalem quia locus orationis  
erat in masephat in iherusalem  
et ieiunauerunt illa die et mouerunt  
se alios. et cinerem in capite  
suo. et desiderauerunt uestimenta  
sua. et expanduerunt librum legis  
de quibus scrutabantur gentes  
sicut in die silachorum suorum. Et  
optulerunt ornamenta sacerdotalia.  
et pinnas et decimas et suscitauerunt  
nazareos qui impleuerunt dies.  
et clamauerunt uoce magna in celum  
dicentes.